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Nya vägar till gudstjänst 
 
 

Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utarbeta en strategi för att öka 
antalet människor i gudstjänstfirande gemenskap i enlighet med vad som anförs i 
motionen. 

Motivering 
Motivet för att vara medlem i Svenska kyrkan förändras över tid. I figuren nedan kan 
man se en bild kallad medlemsorsaker, ur en medlemsundersökning från kyrkokansliets 
analysenhet (Kyrkbussen 2014). Att vara medlem för att man är troende minskar för 
varje generation och bland 90-talister, 80-talister och 70-talister finns inte det motivet 
kvar över huvud taget. De är idag församlingsbor mellan 25 och 45 år. I övrigt kan 
man utläsa att tradition och kyrkans roll som samhällsfunktion minskar i betydelse, 
fler och nya traditioner har konkurrerat ut den monopolställning Svenska kyrkan haft, 
och fler organisationer syns i samhället som utförare av socialt arbete (diakoni). 
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Samtidigt får ökade erfarenheter av möten med andra kulturer och religioner oss 
att reflektera över vår egen kyrka. Den offentliga debatten har kommit att handla 
mer och mer om andra länders religioner, och samtidigt har Sveriges berömda 
sekularisering till och med kommit att kallas ett ”sekulärt självbedrägeri”. Oavsett 
den diskussionen kan Svenska kyrkan inte lämna medlemsundersökningens resultat 
utan åtgärd. De metoder som använts hittills har inte fungerat. 

Att delta i gudstjänster eller andakter är ett sätt att aktivera en tro. Det hör till den 
grundläggande uppgiften att fira gudstjänst och därför läggs stora resurser på dessa. 
Då bör de också komma många till godo. Svenska kyrkan vill att människor ska 
delta i gudstjänster, och de genomförs i kyrkobyggnader. Tvingas man att välja är 
det viktigare att fler människor deltar i gudstjänster, än att de måste genomföras i en 
kyrkobyggnad.  

Inspiration och liknande utvecklingsarbete finns redan i den anglikanska kyrkan, 
kallat Fresh expressions of Church eller i Svenska kyrkans översättning På nya 
vägar. Den fokuserar på att gemenskapen och gudstjänsterna ska 

♦ nå människor som i nuläget inte finns i församlingens verksamheter 
♦ äga rum i dessa människors kontext och på deras villkor 
♦ få deltagarna att lära sig följa Jesus 
♦ utgöra en kyrka. 

Ett steg i strategin skulle kunna vara att införa församlingsstatistik för gudstjänster 
och andakter utanför Svenska kyrkans byggnader. Då finns ett verktyg att styra 
verksamhet med, både för anställda och förtroendevalda. Samtidigt bör insamlingen 
av församlingsstatistik ses över, så att den utvärderas efter reell och uppdaterad 
användning utan att vara för betungande för församlingarna. Målet måste vara att 
samla in så lite statistik som möjligt utan att missa de faktiska behov som finns för 
uppföljning, utvärdering och användning. Verksamhet speglar tid och kultur, då 
förändras även behov av verksamhetsstatistik. Föråldrad eller för tillfället marginell 
verksamhet byter plats med användbar kunskap om den verksamhet som ett 
bibehållet eller ökat medlemsantal kräver. 

Motionens syfte är att det behövs flera samverkande strategier för att möta den 
negativa utvecklingen av antalet kyrkotillhöriga, särskilt med hänsyn till att skälet 
”Jag är kyrkomedlem för att jag är troende” är det motiv som står för det i särklass 
största tappet, framförallt för församlingsbor under 45 år. Kyrkan behöver många 
incitament för att styra mot en breddning och utökning av möjligheterna för försam-
lingsbor att prova fira gudstjänst tillsammans. 
 
Umeå den 20 juli 2016 
 
Jesper Eneroth (S)  Titti Ådén (S) 


